¹⁶ Salavert y Roca, 1956, doc. 280. Cfr. anche ivi, docc. 258, 287.

¹⁷ Sulla applicazione del *mos Cathalonie* in Sardegna: Mondolfo, 1967, pp. 218-219, 246-248; Floris, 1996, pp. 37-40.

¹⁸ Conde, 2005, docc. 15 (*ante* 1323, febbraio 23), 16-22, 37, 60; Casula, 1990, pp. 132-137, 334; Ferrer i Mallol, 2000, p. 544.

¹⁹ Archivo de la Corona de Aragón, *Cancillería*, reg. 341, cc. 128r-129v (1323, maggio 7); Tola, 1861, sec. XIV, doc. XII; Soddu, 2014b, con bibliografia precedente.

²⁰ "dedit in feudum perpetuum secundum morem Italie egregio viro Raynerio quondam, ac vobis nobili Bonifacio eius nepoti, nato quondam comitis Gerardi comitibus de Donoratico, ac successoribus ipsius, et vestri, castrum de Joyosa Guardia, situm in regno Kallari in curatoria de Sigerio, et omnes villas, loca, casalia, saltus, silvas, et nemora, que dictus quondam Raynerius, et vos dictus Bonifacius habebatis, et ad vos pertinebant ante adventum ipsius Infantis in insula Sardinie, quando dictum Comune Pisanum dominabatur ibidem; quam siquidem donationem vobis fecit sub censu mille florenorum auri de Florentia solvendorum in festo Nativitatis Domini, annis singulis, nobis, et successoribus nostris in domo salinarum nostrarum, que sunt prope Kallarum, et sub aliis conditionibus, et retentionibus, in carta donationis ipsius specialiter expressatis, ut in carta ipsa acta prope Castrum Kallari, in loco, ubi exercitus dicti Infantis esse

pace del 1326 i due conti furono reintegrati nei loro possessi – ad eccezione del castello di Gioiosaguardia e dei centri di Villamassargia e Gonnese, nonché dei diritti delle miniere del Sulcis (“retentis nobis specialiter et expresse iure argentariarum nostrarum, que olim comune pisanum tenebat et possidebat”) –, dietro pagamento di un censo annuo di 100 fiorini d’oro (Tola, 1861, sec. XIV, doc. XXXIV)²¹.

Quanto al Comune di Pisa, in virtù della pace sottoscritta il 19 giugno 1324²², questo ebbe in feudo Castel di Castro con le sue appendici e pertinenze – secondo il *mos Italie*, con mero e misto imperio –, in cambio del pagamento di un censo²³; gli

consueverat, kalendis iulii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto, plenius continetur”: inserto in Tola, 1861, sec. XIV, doc. XXXIV. Cfr. anche il brano inserto ivi, doc. XXXII: “Predicta vero de castris, villis, et iurisdictionibus non restituendis locum non habeant in villis, et terris concessis in feudum comitibus Rainerio, et Bonifacio de Donoratico a dicto Domino Infante, super quibus, ob gratiam dicti Comunis, dominus Rex, et dominus Infans intendunt de speciali gratia singulariter providere secundum quod inter dictos dominos, et dictos ambaxiatores noviter est tractatum”.